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COMITE DE EVALUACION

INFORME COMITE DE EVALUACION N” 04/2024

En la ciudad de Tte. 1° Manuel Irala Ferndndez, Departamento de Presidente Hayes, Repiblica
del Paraguay, a los un dia del mes de noviembre del afo dos mil veinticuatro, siendo las 07:30
horas, se constituyen en ln oficina de la Unidad Operativa de Contrataciones, la Lic. Claudia
Stela Salinas Cuevas. Responsable de la UOC, a efectos de evaluar la oferta ccondmica
presentada en ¢l marco del llamado Menor Cuantia Nacional N° 02/2024 “Adquisicion de
equipos de oficina y computacion™ 1D 440615.

El oferente cuya oferta fue recibida en ¢l plazo establecido para la recepcidn de ofertas
es:

- SDA Paraguay SA con RUC N° 80017709-6
- lgn'acio Humberto Acuita Gomez con RUC 694421-3

Se procede a evaluar las ofertas presentadas segun el Acta de Apertura de fecha 23/10/2024,
se inicia la verificacion de las documentaciones y se analiza la pertinencia de cada uno de los
documentos sustanciales, ademds se procede a la verificacion de los documentos que avalen
el cumplimiento de los criterios técnicos, legales y financieros conformes a los requisitos de
calificacion basada en la evidencia documentada, requeridos en el Pliego de Bases y
Condiciones:

1) Verificacién de la documentacién de cardcter sustancial:

En cumplimiento de lo establecido en la Ley N° 7021/2022, se coteja si las ofertas contienen
los documentos sustanciales solicitados en el PBC:

SDA Paraguay SA
Documentos de Cardicter Sustancial CUMPLE | NO CUMFPLE
Formulario de Oferta vy planilla de precios debidamente
completado y firmado X

Garantia de Mantenimiento de Oferta debidamente
extendida X

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la
existencia legal de la persona juridica tales como la X
Escritura Publica'de Constitucion y protocolizacion de los
Estatutos Sociales. Los estatutos deberin estar inscriptos
en la Seccion Personas Juridicas de la Direccion de
Registros Publicos.

Constancia de inscripcion en el Registro Unico de
Contribuyentes X

Fotocopia simple de los documentos de identidad de los
representantes o apoderados de la sociedad X

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las
facultades del firmante de la oferta para comprometer al
oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder
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suficiente otorgado por Fseritura Pablica (no es necesario X

que esté inseripto en el Registro de Poderes); o los

documentos societarios que justiliquen la representacion

del fimante, tales como las aetas de asamblea vy e

| directorio en el caso de las sociedudes andnins

El oferente SDA Paraguay SA cumple con la presentacion de todos los documentos e

caricter sustancial,

Ignacio Humberto Acuiia Gdmez

Documentos de Canteter Sustancinl ~ CUMPLE | NO CUMPLE_
Formulario de Oferta v planilla de precios debidamente
completado v firmado X

Garantia_de  Mantenimiento  de  Oferta debidamente
extendida X

Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de
la oferta X

El oferente Ignacio Humberto Acuiia Gémez no cumple con la presentacion de todos los

documentos de cardcter sustancial, ya que no presenta la declaracion jurada de mantenimiento
de la oferta con la certificacion de firmas correspondiente, por_lo_que_su_oferta_queda

desechada.

2) Capacidad Legal

E] Comité de Evaluacion procedié a solicitar los Registros del Personal de lo Municipalidad,
sepun ¢l cual los representantes no registran datos asi mismo procedio a consultar la los datos

del oferente a través de hitps: www parnguay.gov.py ductimentos limcionario-publice:

Los oferentes deberdn declarar que no se encuentrin comprendidos en las limitaciones o
prohibiciones para contratar con el Estado, segdn lo establecido en el articulo 21 de Ta Ley N°
7021/22 en concordancia con el Articulo 19 de su Decreto Reglamentario, Esta declaracion
forma parte del formulario de oferta en los casos que ¢l procedimiento de contratacion se
convencional y formulario de Oferta electronica en el cuso que se utilice el madulo de oferta

electronica.

Serdn desechadas las ofertas de los olerentes que se encuentren comprendidos en las
prohibiciones o limitaciones para presentar propuesti y contratar con ¢l Estado, u la hora y
fecha limite de presentacion de ofertas 0 a la fecha de firma del contrato,

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en
el articulo 21 de la Ley N® 7021/22, el comit¢ de evaluacion realizard ¢l siguiente andlisis:
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iy ) Requisitos

Verificara que ¢l oferente haya proporcionido ¢l
formulario de ofertas, la declarcion jurada de no
estar  comprendido en las prohibicionesy
limitaciones para presentar propuestiey contralar, y
ademas las constancias de registro de estructura
juridica y de beneliciarios Hinales.

Verificard los registros  del personal de la
convocante para detectar sioel oferente o sus
representantes, se hallan comprendidos en el
| articulo 21 de la Ley N"7021/22.
Verificara por los medios disponibles, si el
oferente y los demas sujetos individualizados en
las prohibiciones o limitaciones conlenidas en los
incisos. aparccen en la base de datos del SINARII
del VICE MINISTERIO DE  CAPITAL
HUMANO Y (iIi.‘i'l'l()N_UI{GAN[ZACI()NA[..

CUMPLE

SDA Paraguay SA

e —

 NO CUMPLE.

Si sc constatara que alguno de las personas
mencionadas en el parrafo anterior figura en 1a
hase de datos del SINARI  del VICE
MINISTERIO DE  CAPITAL HUMANO Y
GESTION  ORGANIZACIONAL, el comité
analizara acabadamente si tal situacion le impedird
ejecutar el contralo, exponiendo los motivos para

aceptar o rechazar la oferta, segin sea ¢l caso.

| Verificard que el oferente haya proporcionado el
formulario  de  Declaracion de  Personas,
debidamente firmado, conforme a los estandares
establecidos y cotejara los datos con las personas
fisicas inhabilitadas que constan ¢n ¢l registro de
“Sanciones a Proveedores™ del SICP. Con cl objeto
de verificar si los directores, gerentes, socios
gerenles,  quienes cjerzan I administracion,
accionistas, cuolapartistas 0 propiclarios  se
encuentren dentro de los eriterios contemplados en
los incisos ). ). ). y j) de la Ley 7021722,

Fl comité podrd recurrir a fuentes pablicas o
privadas de informacion, para verificar los datos
proporcionados por ¢l oferente y las obrantes en ¢l
Eﬁiﬂ‘rg_ggnhulﬂ_!_ilm_ln.-s de ln DNCT b
i el Comité confirma que cl olerente o sus
integrantes poseen impedimentos ¢ virtud o lo
| dispuesto en el articulo 21 de la Ley N* 7021722,

e ere—— e e
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Ul ofern worh mechnzada 3w remiicin bt
| ntmanelepitns o lis DIV gratin Vs figics prentinertes. |

V) Correatitn de exryres aritméicves
Vi aafeetan e Va Bipmna o proseia erpoares stitnétics,

4) Certificads de origen natcional

o s apliva el margen de preforencia nacionsl ya gue ol oferes oo gresats ol centificado de
arigen nacionil y po exisdes Ara olens on ba cusl cngrsar.

5) Detalle del munts de Jas ofertas presentadas ordenadas de menor 2 mayor:

"~ Monts Ofertado
s, 115.455.000)

N Oterente |
1 SDA Paragmay SA

Seguidamente v provede a evaluar os deméas requisitos formales del PEC.

6) Métgdo de Vyaluacion

Basado Onicamente en precio,

7) Solicjitud de documentos formales

No se wolicith ninguna documentacion formal al oferente,

#) Solicitud de aclaracion

Se solicith 4l oferente Ja jusificacion de precios ofenados. La misma fue remitida mediante
nota y presentada en tiempo y forma y aceptada por ¢l comité,

9y Anfélisis de precios ofertadoy
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PRECIO REFERENCIAL SDA PARAGUAY SA < |
£
Dascripdlé s ] % | raorent | | ) peaterem | B ]
frem Hpden i Unitarlo Unitario = :
i
1 |Prergecton multimedia 1 A147.935 4.187.935  3.500.000 3,500 000, -16.43‘i
3 Teamaaparaprogector | 1 | 1607667 1607667 1910000 1910000 188
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7 [Computadorasportaties| 2 | 49013333 08666l 401000 9m2U05 G5
Computadaras ad | | T

5 lescritorlo 5 5.000.000 25000000 7290 f.ﬁ?‘.Jl W20 LG
Compuladora de| " R ,___-.._! e

G Escritorio 1 11.200.020 112000200 11.150.000 11,190 6600 HA%

7 |TABLET 1 3.821.667 3821667 3555000 1555000  6.9%

Televisor Led Smart de |

8 s 1 4500333 456033 3000000 2000 s 2,93

9 [Impresora multifuncion 1 6.431.667 6.431.667 ﬁlmi.‘vm'l 6,400,000 045
Cémara digital %_ f

10 profesional 1 11935333 11935332 u_sm.m-:n: 12500000 473

11 |Tripode para cimaras 1 1.805.888 1.805.888| 2.400 006{ 2400000 3290

12 |UPS de 2000VA 1 1.217.183 1.217.183 1.100.00@; 1100000 5562
Consola de mezcla de QOCJ |

13 |sonidos 1 2.310.667 2.310.667)  2.300. { 2300000 045

14 | Micréfono con cable 1 418.267, 418.267| 410.000| 410000 -152

15 | Micrdfono inalambrico 1 1.308.333 1.308.333 IEDDDCPD‘! 1200 ﬂﬂ'} 0,54

16 | Bafle 2 1.802.067 3.604.133 2_20'0.00(1 4400000 2208
|

17 | Tripode para bafle 2 236.044 472.089 300. 600000 27,09

TOTAL GUARANIES 104.020.234 115.485,!1'&' 1102

Se solicito al oferente la justificacién de precios ofertados. La misma fue remitida mediante
nota y presentada en tiempo y forma y aceptada por el comité.

10) Verificacitn de documentos formales

SDA Paraguay SA
Requisitos CUMFPLE NO CUMPLE
Centificado de cumplimiento con la Seguridad
Social X
Certificado de cumplimiento tributario X
Patente comercial del municipio en donde esté
asentado el establecimiento principal del oferente X
Bs
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Constancin de Inseripeion en el Repistro Unico de
Contribuyentes  RUC

Declaracion Turada de "Decluracion de Personan”,
Jde contormidad con ¢l formulario estindar -
Seecion Formularios

10 Anddlisis de los denuis documentos gue uvale ¢

LUACION N 04/2024
I |
X
X ;

I cumplimiento de los eriterios técnicos

v conforme a los requisitos de enllficacion:

n) Cupacidad Finanelers

FRANCI Emprendimientos de Francisco Sabino Rotela Lipez
INDICES COEFICIENTE
ARO 2020 AR 2021 ARO 2022 PROMEDIO mﬂn
COEFICIENTE EFICIENCIA
Activo Corriente 2.334.341.606 | 2.382.861.984 | 2.596.366.470 2.437.256 687 5,52
Pasivo Cnrlic_nl_n:_ 55_7.675.?62 386.997.639 3?0"%1}_1% 441.839.170 ’
COEFICIENTE DE SOLVENCIA
Pasivo Total 567.676.762 386.997.639 370.843.108 4412839.170 011
Activo Total 3,047.337.373 | 3.999.494.115 | 4.212.998.601 4.053.276.656 ’
SDA Paraguay SA ‘
|
. |
Requisitos CUMPLE NO CUMPLE |
Cocficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo | ;
Corriente debe ser igual o mayor | X I
Cucficicnte de Solvencia: Pasivo Total / Activo
Total igual o menor a 0,80 X i
Balance General, FEstado de Resultados ¥ |
Formulario 500, de los afies (2020, 2021 y 2022) X :
para contribuyente de IRE GENERAL |
b) Experiencia Requerida
SDA Paraguay SA
Requisitos CUMPLE NO CUMPLE

Demostrar la experiencia en provision de aire
acondicionado ya sea a entidades publicas y/o
privadas con facturaciones de venta, contratos y/o
recepciones finales u otros documentos, por un
monto equivalente al 50 % como minimo del
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monta total ofertado en el presente procedimicnto
de contritacion, de los abos 2021, 2022 y 2023, X
Las sunmnariae de los fncturaciones deben alcanzar
¢l porcentaje indicadn, no o serd necesaria i
presentacion del porcentaje del monto establecido

por cada aio: 2021, 2022 y 2023, ] e
Copia de facturaciones y/o recepeiones linales que X _
avalen la experiencii requerida. | —— J

¢) Capacidad (éenica

SDA Paraguay SA
Requisitos CUMPLE NO CUMPLE
Presentar catilogo, folleto o lichas téenicas del |
bien oledado X |

Catdlogos, Tolletos, o lichas téenicas donde se
detalle de manera integra la deseripeidn, marca,
modelo y procedencia de Jos bienes ofertados a
fin de corroborar ¢l cumplimiento de las X
especificaciones (éenicas minimas solicitadas en
| el presente llamado, -

12) Andlisis del Acta de Aperiura

No se realizd ninguna observacion en el acta de apertura

13) Disponibilidad Presupuestaria

Se procede a verificar la disponibilidad asignada en el Presupuesto de Gastos de la
Municipalidad de Tte. 1° Manuel Irala Fernindez para el Ejercicio Fiscal 2024, segin
Certificado de Disponibilidad Presupuestaria el objeto de gasto 541 30 11 del Clasificador
Presupuestario, en concordancia con ¢l PAC, se certifica que se cuenta con la disponibilidad
Presupuestaria y Financiera suliciente lo que permite contraer las obligaciones resultantes del
llamado a Menor Cuantia Nacional N° 02/2024 “Adquisicion de equipos de oficina y
computacion” 1D 440615, dando de esta forma estricto cumplimiento a lo establecido la Ley
7021/2022.,

14) Conclusidn
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Que la firma SDA Paraguay SA cumple con todos los criterios téenicos, eeondmicos v lezalss

exigidos por la convocante.

Que. de conformidad a lo dispuesto en el Art. 55° ADIUDICACION de la Ley 702122
expresa: “Con base al informe de evaluacion, la convocante adjudicara al oferents cuya ofera
asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero. cumplz con
las condiciones legales. financieras y técnicas estipuladas en los pliezos de bases y condicionss
vy en la reglamentacion correspondiente. El mismo deberd garantizar satisfactoriamente <l
cumplimiento de las obligaciones exigidas.

La auteridad competente de la convocante serd quien resuelva la adjudicacion en un plazo g2
no debera exceder de 20 (veinte) dias corridos contados a partir del dia siguientz del 200 2o
apertura de ofertas. en el caso de licitaciones publicas y de 10 (diez) dias comdes 2n =5

licitaciones de menor cuantia. Este plazo ra ser prorrozado por un plazo izuzl. por coice
P prorrogz po g F

consecuencia alguna para los mismos. La Maxima Autoridad Institucional o a gquien &sa
delegue se pronunciard mediante resolucion.
La convocante deberd notificar el resultado de la adjudicacién del procedimienio de

contratacién a cada uno de los participantes de conformidad a lo establecido en el reglameno.

En sustitucion de dicha notificacion. la convocante podri optar por dar a conocer 2 reselado
de la adjudicacion en acto piblico. debiendo constar lo actuado en un acta que frmarin los
asistentes que lo deseen. Las formalidades del acto publico de notificacion deberdn indicarse
expresamente en las bases de la contratacion.

15) Recomendacidn

Este Comité recomienda la adjudicacion del llamado a Menor Cuantia Nacional N° 0272024
“Adquisicién de equipos de oficina y computacion™ 1D 440615. 2 la firma SDA Paraguay
SA con RUC 80017709-6 por valor de Gs. 115.485.000 (Guaranies ciento quince milloaes
cuatrocientos ochenta y cinco mil).-
~ Finalmente. se resuelve remitir lodo el expediente a la Intendencia Municipal. SUGIRIENDO
/1a aprobacién v adjudicacion por resolucion de la maxima autoridad de la Institucion. a favor

de la firma mas arriba individualizada. -

Se aclara que le procedimiento de evaluacién culmino en fecha ocho de noviembre del afio dos

mil veinticuatro a las 10:00 horas. —
8
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No habiendo otro tema que tratar se da por terminado ¢l Acto previn lectura y ratifieacion del
contenido del presente informe, -

s VY B
(¢ Jllrn )
P ] usalah Lottt o e
f', A ('I.\(i/tli-\ Stela Salinas Cueva

| gt T Nesponsable de o UOC

s F e i Municipalidad de Tie. liala Feindindes.
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